ПРОТОКОЛ
Заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района и урегулированию конфликта интересов

 г.Усть-Джегута                                                               			 21.09.2016г
Присутствуют:  Председатель комиссии:
С.А.Мамаев
                            Заместитель председателя комиссии:
А.Х.Шаманова
Секретарь комиссии:
Л.А.Нежибовская
                            Члены  комиссии:
                             К.Б.Каппушев

Повестка дня:
  1. «О результатах   антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов администрации Усть-Джегутинского  муниципального района за первое полугодие 2016 года».
 	2. «О дополнительных мерах  по  организации работы   предоставления сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, муниципальными служащими и членов их семей, и сроках предоставления данных сведений в 2017 году».
 3. «О  правовом просвещение  муниципальных служащих  о запретах, связанных с муниципальной службой и  правах муниципального служащего выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов». (ст.11,14 ФЗ-25).

Нежибовская Л.А., секретарь комиссии – проинформировала  членов комиссии о том, что  поступило заявление  от заместителя председателя    комиссии  Шамановой А.Х.  на основании   п.16 положения о  комиссиях по урегулированию конфликта интересов, рассмотреть следующие вопросы:
1. «О результатах   антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов администрации Усть-Джегутинского  муниципального района за первое полугодие 2016 года».
2. «О дополнительных мерах  по  организации работы   предоставления сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, муниципальными служащими и членов их семей, и сроках предоставления данных сведений в 2017 году».
 3. «О  правовом просвещение  муниципальных служащих  о запретах, связанных с муниципальной службой и  правах муниципального служащего выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов. (ст.11,14 ФЗ-25).

Председатель комиссии – Мамаев С.А. – выступил с предупреждением членам комиссии о том, что они в соответствии с Положением «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района и урегулированию конфликта интересов» не вправе разглашать сведения, ставшие им  известными  в ходе заседания комиссии.
Члены комиссии с данным предупреждением согласились, приняли на себя обязательство не разглашать сведения, ставшие им  известными  в ходе заседания комиссии.

Слушали Каппушева К.Б.:
При проведении антикоррупционной экспертизы отдел по правовым вопросам часто сталкивается с вопросами по оформлению нормативно-правовых актов, в части касающейся юридической техники. Не менее острая проблема заключается в том, что разработчики (исполнители) нормативно-правовых актов постоянно используют нормы недействующего законодательства, что может привести к незаконности принятых администрацией Усть-Джегутинского муниципального района нормативно-правовых актов.
В связи с этим, предлагаю разработчикам (исполнителям):
1. при подготовке нормативно-правовых актов в первую очередь обращать внимание на актуальность норм Федерального и регионального законодательства, на которые они ссылаются в проектах постановлений;
2. принимать во внимание  сроки по проведению антикоррупционной экспертизы, установленные Регламентом работы администрации Усть-Джегутинского муниципального района и заблаговременно предоставлять проекты нормативно-правовых актов в отдел по правовым вопросам.

Слушали Нежибовскую Л.А.:
В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ « О противодействии коррупции»   муниципальный служащий обязан предоставлять  работодателю сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в отношении себя и своих супруги (супруги) и несовершеннолетних детей.
В  2015 году Главой администрации был  установлен срок предоставления сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в отношении себя, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей до 30 марта, однако, не все муниципальные служащие предоставили их в установленный срок.
Ежегодно по результатам проверки предоставленных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района  Усть-Джегутинской межрайонной   Прокуратурой выявляются   нарушения, основная причина – халатное отношение к обязательствам, предусмотренным действующим законодательством.
Предлагаю,  в целях профилактических мер, повышения  качества работы кадровой службы, с целью своевременного выявления нарушений при заполнении муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в отношении себя и своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, установить срок  предоставления справок - 1 марта текущего года.

Слушали Шаманову А.Х.:
В целях профилактики правонарушений и преступлений на муниципальной службе  в администрации Усть-Джегутинского муниципального района, предлагаю ежеквартально проводить правовое просвещение муниципальных служащих путем подготовки информационных материалов и последующим ознакомлением под роспись  всех должностных лиц администрации Усть-Джегутинского муниципального района. Указанные информационные материалы рекомендую размещать на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района www.udmunicipal.ru
Первый информационный материал  по правовому просвещению  муниципальных служащих  о запретах, связанных с муниципальной службой и  правах муниципального служащего выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов» (ст.11,14 ФЗ-25) подготовить, ознакомить под роспись муниципальных служащих и разместить на сайте  в срок до 14.10.2016 года.

Комиссия решила:
1. Разработчикам предоставлять проекты нормативно-правовых актов в  отдел по правовым вопросам на правовую и  антикоррупционную экспертизу в сроки, установленные  Регламентом работы  администрации Усть-Джегутинского муниципального района.
1.1.Начальнику отдела по правовым вопросам рассматривать нормативно-правовые акты  в установленные Регламентом администрации  Усть-Джегутинского муниципального района  сроки.
2.Установить срок предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя,  супруга (супруги) и несовершеннолетних детей для муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района до  01 марта текущего года.
3.Заместителю председателя комиссии Шамановой А.Х., начальнику отдела по правовым вопросам  Каппушеву К.Б. – провести совещание-семинар с муниципальными служащими администрации Усть-Джегутинского муниципального района  по правовому просвещению  о запретах, связанных с муниципальной службой и  правах муниципального служащего выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов». (ст.11,14 ФЗ-25).

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии                                           С.А. Мамаев

Секретарь комиссии                                                 Л.А. Нежибовская